12 января 2026 г. № 11

                         г. Мінск

                     г. Минск

Об определении перечня организаций и
инвестиционных проектов по возведению,
реконструкции комплексов по выращиванию
и откорму бычков

Во исполнение пункта 10 Указа Президента Республики Беларусь от

5 января 2026 г. № 2 ”О развитии мясной отрасли“ Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень организаций и инвестиционных проектов по

возведению, реконструкции комплексов по выращиванию и откорму

бычков, включающих разработку проектной документации, осуществление

авторского надзора, возведение, реконструкцию таких комплексов, а также

создание инфраструктуры*, необходимой для их функционирования

(далее – инвестиционные проекты), согласно приложению.

2. Предложить открытому акционерному обществу ”Банк развития

Республики Беларусь“ ежемесячно предоставлять Министерству сельского

хозяйства и продовольствия, Министерству финансов, Министерству

экономики, облисполкомам информацию об общей сумме кредитов,

предусмотренных кредитными договорами, заключенными в целях

финансирования инвестиционных проектов, суммах предоставленных

кредитов и суммах их возврата (погашения) в отчетном периоде.

3. Возложить персональную ответственность за своевременный ввод

в эксплуатацию комплексов по выращиванию и откорму бычков на

председателей облисполкомов и руководителей сельскохозяйственных

организаций.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр
Республики Беларусь А.Турчин

––––––––––––––––––

* Для целей настоящего постановления термины используются в значениях,
определенных Указом Президента Республики Беларусь от 5 января 2026 г. № 2.

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
12.01.2026   № 11

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и инвестиционных проектов

Наименование организации-
кредитополучателя

Наименование
сельскохозяйственной

организации

Наименование
инвестиционного проекта*

Стоимость
проекта,

млн. рублей**

Срок реализации,
годы

ЗАО ”1 Мая“, Несвижский
район

ЗАО ”1 Мая“, Несвижский
район

возведение фермы по вы-
ращиванию КРС на 2400 голов
в дер.Дубейки Несвижского
района

13,9 2026 – 2027

ОАО ”Несвижские Островки“,
Несвижский район

ОАО ”Несвижские Островки“,
Несвижский район

возведение фермы по вы-
ращиванию КРС на 2400 голов
в дер.Студенки Несвижского
района

12,9 2026 – 2027

ОАО ”Могилевский мясо-
комбинат“

ЗАО ”АСБ-Агро Тетерино“,
Круглянский район

реконструкция комплекса по
откорму КРС вблизи агро-
городка Тетерино Круглян-
ского района Могилевской
области

15,5 2026 – 2027

Итого

42,3

–––––––––––––––––––––––

* Наименование инвестиционного проекта может изменяться после разработки проектной документации и получения
положительного заключения государственной строительной экспертизы градостроительных проектов, проектной документации.

** Стоимость проекта будет откорректирована после разработки проектной документации и получения положительного заключения
государственной строительной экспертизы градостроительных проектов, проектной документации.

consultantplus://offline/ref=784945CD2B57A3B2C9535C3E309F582133407E033EBB947D180F17980CC952B68FBCDB01547CB909F95F3A756774F2B9DA2963E145BCBF1474D7743A5DxFo8J
consultantplus://offline/ref=784945CD2B57A3B2C9535C3E309F582133407E033EBB947D180F17980CC952B68FBCDB01547CB909F95F3A756774F2B9DA2963E145BCBF1474D7743A5DxFo8J